
 

Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica-IIT del CNR e il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Pisa 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 luglio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 249/2023 – Verb. 482 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. Prot. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e 
successive modifiche; 
VISTO il Regolamento sui master universitari dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 
prot. n. 18915 del 27 novembre 2007 e successive modifiche, ove prevede collaborazioni esterne di 
supporto alla didattica e all’organizzazione del corso di formazione e la possibilità per enti e 
soggetti esterni di collaborare a vario titolo allo svolgimento del corso, alle attività di tirocinio e alla 
ricerca di sbocchi occupazionali; 
VISTO l’Accordo Quadro, di durata quinquennale, stipulato tra il CNR e l’Università di Pisa in 
data 21 ottobre 2019, attraverso il quale le Parti, al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi 
fini istituzionali, si sono riconosciute l'interesse comune a mantenere e sviluppare forme di 
collaborazione in partnership per lo svolgimento di attività di ricerca, sviluppo tecnologico ed 
innovazione e nell’ambito delle attività di didattica e formazione, nonché per l’erogazione di servizi 
a supporto delle attività di ricerca; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Istituto di Informatica e Telematica del CNR (“IIT-CNR”), afferente al 
Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti (“DIITET”), svolge attività 
di ricerca, valorizzazione, trasferimento tecnologico e formazione nel settore delle tecnologie 
dell'informazione e della comunicazione e delle scienze computazionali. In questo scenario l’IIT-
CNR è, proiettato naturalmente e concretamente verso l'”Internet del Futuro”, vantando consolidate 
competenze in algoritmica e in settori di ricerca e sviluppo, quali "Internet delle cose" e “Internet 
dei servizi”, che spaziano dalle reti telematiche ad altissima velocità, mobilità e pervasività, alla 
sicurezza e privacy, alle tecnologie innovative per il web, e che includono anche nuove tematiche 
relative alla governance dell'Internet del Futuro; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa (di seguito anche 
“DiGiur”) è Dipartimento di afferenza del Centro di ricerca in Diritto e tecnologie di frontiera 
(“DETECT”), che si propone lo scopo di integrare le conoscenze giuridiche, in primis, con le 
tecnologie informatiche; 
CONSIDERATO che il DiGiur dispone dunque di competenze di interesse per l’IIT-CNR, 
risultandovi allocati anche docenti che hanno analizzato, sotto diverse angolature, le principali 
problematiche giuridiche legate all'impiego delle tecnologie Internet per indagare i processi 
nazionali e internazionali relativi a temi propri della “governance” di Internet, nonché la normativa 
e gli orientamenti della giurisprudenza in ordine ai vari profili del diritto legati all’impiego delle 
tecnologie informatiche e telematiche; 
CONSIDERATO altresì che l’Università di Pisa, tramite il proprio Dipartimento di 
Giurisprudenza, ha attivato il Master in “Internet Ecosystem: Governance e Diritti” (di seguito 
“Master”), di pluriennale edizione, e ha ricevuto la manifestazione di interesse del Direttore 
dell’IIT-CNR a supportare le attività del Master medesimo; 
VISTO l’art. 8 dell’Accordo Quadro, ove è previsto che le Parti concordano la realizzazione di 
progetti di ricerca, attività di formazione e alta formazione, iniziative volte alla valorizzazione dei 
risultati della ricerca scientifica e ogni altra attività di comune interesse, attraverso la stipula di 
Convenzioni operative, individuando le strutture scientifiche di ciascun ente coinvolte nel progetto 
o iniziativa comune; 
TENUTO CONTO che le Parti intendono rafforzare la loro collaborazione e disciplinare, 
attraverso una specifica Convenzione operativa, i reciproci rapporti al fine di realizzare il predetto 
corso di formazione e le attività programmatiche indicate nell’art. 2; 
CONSIDERATO che le principali linee programmatiche della collaborazione sono 
l’individuazione, la progettazione e la realizzazione di iniziative a carattere didattico e scientifico; la 
promozione di conoscenze scientifiche e tecnologiche; la formazione di specializzati nei modelli di 
gestione della rete e capaci di impostare le linee di sviluppo tecnico e le regolamentazioni 
necessarie per assicurare la sicurezza, la stabilità della infrastruttura e per superare i problemi 
sociali connessi agli utilizzi non appropriati della Rete; l’organizzazione e la progettazione 
congiunta, compatibilmente con le risorse disponibili, di seminari, master universitari, scuole di 
specializzazione, dottorati di ricerca relativi ai vari aspetti di Internet e, in particolare, al tema della 
sua “governance” nazionale e internazionale;  



 

 3. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3, e con esclusivo riguardo alle attività connesse alla 
realizzazione del Master, le Parti si impegnano vicendevolmente nei seguenti termini: 

- l’IIT-CNR sosterrà l’attività del Master attraverso la messa a disposizione, senza oneri per il 
DiGiur, di locali attrezzati e di adeguate risorse logistiche o tecniche, con la copertura delle 
relative spese, permetterà ai partecipanti del Master di svolgere tirocini presso la propria 
sede, secondo modalità e termini concordati con il Direttore del Master e, infine, finanzierà 
le attività del Master corrispondendo un contributo annuale per il funzionamento dello 
stesso, pari a complessivi euro 5.000,00 (cinquemila/00); 

- il DiGiur, viceversa, garantirà, a fronte della richiesta dell’IIT-CNR, la partecipazione al 
Master di n. 6 uditori, pari al 20% del numero massimo degli uditori contemplati, 
previamente segnalati dall’Ente finanziatore; 

CONSIDERATO che i Responsabili Scientifici designati nell’ambito della presente Convenzione 
sono la Dott.ssa Valentina Amenta, Tecnologo del CNR, e il Prof. Paolo Passaglia, afferente al 
DiGiur e Direttore del Master; 
TENUTO CONTO che le Parti hanno altresì disciplinato la proprietà intellettuale individuale e 
congiunta (art. 6), il trattamento dei dati personali, per cui è stabilita l’autonoma titolarità in capo a 
ciascuna (art. 7), nonché gli ulteriori adempimenti di legge. La Convenzione ha durata annuale con 
possibilità di rinnovo; 
RILEVATO che, facendo fronte agli impegni dedotti in Convenzione, l’IIT-CNR, con nota del 27 
giugno 2023 e successiva integrazione, ha comunicato all’Ufficio Contratti e Partnership – Accordi 
e Convenzioni un impegno provvisorio di importo pari a euro 5.000,00 (cinquemila/00), a titolo di 
contributo annuale per le spese di funzionamento del corso; 
VISTO il parere positivo espresso dal Direttore del DIITET-CNR in merito alla Convenzione 
operativa, come da nota del 7 luglio 2023; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata dell’Ufficio Contratti e Partnership - Accordi e 
Convenzioni, della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Prot. Int. UCP n. 522/2023 in data 7 
luglio 2023, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0222150 del 17 luglio 2023, relativa alla 
Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica-IIT del CNR e il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Pisa; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0216572 dell’11 luglio 2023; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 24 luglio 2023 con 
verbale n. 1764; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 



 

 4. 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa tra l’Istituto di Informatica e Telematica - IIT del CNR e 
il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa, di durata annuale; 
2. Di approvare il trasferimento da parte dell’Istituto di Informatica e Telematica-IIT del CNR al 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa dell’importo di euro 5.000,00 
(cinquemila/00), a titolo di contributo annuale per il funzionamento del Master in “Internet 
Ecosystem: Governance e Diritti”, attivato dall’Università di Pisa;  
3. Di conferire il mandato al Direttore dell’IIT-CNR per la sottoscrizione della Convenzione 
operativa facoltà di concertare con il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa 
ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della 
Convenzione operativa medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 


